

Số: 311 /KH-SKH&CN

Tiền Giang, ngày 25 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 28/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng công tác cải cách hành chính tỉnh Tiền Giang nói chung và công tác cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ nói riêng.

- Nâng cao tinh thần, thái độ làm việc, ý thức rõ trách nhiệm phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp, không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Tăng cường mức độ tiếp cận thông tin và sự hiểu biết của người dân, tổ chức về công tác cải cách hành chính đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính qua đó nâng cao chất lượng phục vụ dịch vụ công.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, kịp thời, liên tục, đầy đủ các văn bản pháp luật, các chủ trương, chính sách của nhà nước.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả tuyên truyền, nội dung thiết thực với người dân và doanh nghiệp.

- Gắn với lộ trình thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Sở.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền các văn bản của Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện cải cách hành chính như:

- Kế hoạch số 185/KH-SKH&CN ngày 14/7/2016 về việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính giai đoạn 2016 -2020.

- Kế hoạch số 44/KH-SKH&CN ngày 22/01/2020 về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2020.

- Kế hoạch số 78/KH-SKH&CN ngày 30/01/2020 về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính, cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2020.

- Kế hoạch số 173/KH-SKH&CN ngày 25/02/2020 về Phát động chuyên đề thi đua cải cách hành chính năm 2020; Bảng điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2020.

- Kế hoạch số 180/KH-SKH&CN ngày 27/02/2020 về Phát động thi đua chuyên đề “ Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ” năm 2020.

- Tuyên truyền về Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số tỉnh Tiền Giang nhằm nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số của tỉnh Tiền Giang.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền, đưa tin trên Trang thông tin điện tử của sở.

- Tổ chức tọa đàm; đưa nội dung cải cách hành chính vào các cuộc họp của cơ quan; thông qua các hoạt động của các tổ chức Đảng, Đoàn thể, Chính quyền.

- Công khai, niêm yết các quy trình giải quyết thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc. Nội dung các thủ tục hành chính được công khai phải đầy đủ và đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành. Hình thức công khai rõ ràng, thuận lợi cho việc tìm hiểu.

- Thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ lên Trang thông tin điện tử của sở.

- Tổ chức đăng tải trên trang thông tin điện tử của sở, công khai địa chỉ của cơ quan và có hộp thư góp ý để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chánh Văn phòng Sở, Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai đến toàn thể công chức, viên chức trong đơn vị để thực hiện tốt những nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Phân công các phòng và đơn vị gửi tin, bài có nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính về Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành để đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở, số lượng tối thiểu 04 tin, bài/năm.

- Cuối năm, Văn phòng Sở tổ chức kiểm tra đối chiếu các tiêu chuẩn thi đua, xác định kết quả thực hiện của từng phòng, đơn vị trực thuộc để làm căn cứ xét thi đua của các phòng và đơn vị trực thuộc;

- Văn phòng Sở, Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban GD Sở;
- Trưởng các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Hữu Tước

